
РЕСПУБЛИКА ТАТАРСТАН

РУКОВОДИТЕЛЬ 
Исполнительного комитета 

Азнакаевского 
муниципального района

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ

Азнакай муниципаль районы 
башкарма комитеты  

ҖИТӘКЧЕСЕ

ул. Ленина, д..22, г. Азнакаево, 423330 
Тел./факс (885592) 7-24-71, 7-26-97 

E-mail: aznakay@ tatar.ru 
adm -aznakav@ mail.ru

Ленин урамы, 22 йорт, Азнакай шәһәре, 423330 
Тел./ факс (885592) 7-24-71, 7-26-97 

E-mail: aznakay@ tatar.ru 
adm-aznakav@ mail.ru

ПОСТАНОВЛЕНИЕ КАРАР
о т « 0-h » i'i 20 / 6  г.

О муниципальной комиссии по проведению 
обследования жилых помещений инвалидов 
и общего имущества в многоквартирных домах 
на территории Азнакаевского муниципального района

В целях реализации Федерального закона от 24.11.95 №181-ФЗ «О 
социальной защите инвалидов в РФ», во исполнение Постановления 
Правительства РФ от 09.07.2016 № 649 «О мерах по приспособлению жилых 
помещений и общего имущества в многоквартирном доме с учетом 
потребностей инвалидов», письменного обращения Министерства труда и 
социальной защиты Российской Федерации от 29.07.2016 №13-6/1 О/В-5227 
постановляю :

1. Утвердить:
- Положение о муниципальной комиссии по проведению обследования 

жилых помещений инвалидов и общего имущества в многоквартирных домах, 
в которых проживают инвалиды (приложение №1).

- состав муниципальной комиссии по проведению обследования жилых 
помещений инвалидов и общего имущества в многоквартирных домах, в 
которых проживают инвалиды (приложение №2).

2. Опубликовать настоящее постановление на «Официальном портале 
правовой информации Республики Татарстан» по веб-адресу: 
http://pravo.tatarstan.ru и разместить на официальном сайте Азнакаевского 
муниципального района в информационно - телекоммуникационной сети 
Интернет по веб-адресу: http://aznakayevo.tatar.ru.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя руководителя Исполнительного комитета Азнакаевского 
муниципального района по инфраструктуре Р.Р.Ханнанова.

Руководитель

V

А.Х.Шамсутдинов

mailto:aznakay@tatar.ru
mailto:adm-aznakav@mail.ru
mailto:aznakay@tatar.ru
mailto:adm-aznakav@mail.ru
http://pravo.tatarstan.ru
http://aznakayevo.tatar.ru


Приложение №1 к постановлению 
Исполнительного комитета 
Азнакаевского муниципального района
о т « ^ ^ »  И 2016 № 3'/' 5~

Положение

о муниципальной комиссии по проведению обследования жилых помещений 
инвалидов и общего имущества в многоквартирных домах, в которых

проживают инвалиды

1. Общие положения
1.1. Настоящее Положение разработано в соответствии с 

постановлением Правительства Российской Федерации от 09.07.2016 № 649 «О 
мерах по приспособлению жилых помещений и общего имущества в 
многоквартирном доме с учетом потребностей инвалидов», в целях 
обследования жилых помещений инвалидов и общего имущества в 
многоквартирных домах, в которых проживают инвалиды (далее -
Обследование). Обследование осуществляется в целях оценки
приспособления жилого помещения инвалида и общего имущества в
многоквартирном доме, в котором проживает инвалид, с учетом потребностей 
инвалида и обеспечения условий их доступности для инвалида, а также оценки 
возможности их приспособления с учетом потребностей инвалида в 
зависимости от особенностей ограничения жизнедеятельности, обусловленного 
инвалидностью лица, проживающего в таком помещении. Обследование 
жилых помещений инвалидов и общего имущества проводится в 
многоквартирных домах, в которых проживают инвалиды, входящих в состав 
муниципального жилищного фонда, а также частного жилищного фонда. 
Обследование осуществляется муниципальной комиссией по проведению 
обследования жилых помещений инвалидов и общего имущества в 
многоквартирных домах, в которых проживают инвалиды (далее
муниципальная комиссия). Муниципальная комиссия проводит обследование в 
соответствии с планом мероприятий по приспособлению жилых помещений 
инвалидов и общего имущества в многоквартирных домах, в которых 
проживают инвалиды, с учетом потребностей инвалидов и обеспечения условий 
их доступности для инвалидов (далее - план мероприятий), утвержденным 
руководителем исполнительного комитета Азнакаевского муниципального 
района.

1.2. Муниципальная комиссия действует в составе утвержденном 
руководителем Исполнительного комитета Азнакаевского муниципального 
района.

2. Основные функции муниципальной комиссии.
2.1. Муниципальная комиссия осуществляет свои функции в соответствии 

с возложенными на нее задачами, согласно Правилам обеспечения условий 
доступности для инвалидов жилых помещений и общего имущества в 
многоквартирном доме, утвержденным постановлением Правительства



Российской Федерации от 09.07.2016 №649 «О мерах по приспособлению 
жилых помещений и общего имущества в многоквартирном доме с учетом 
потребностей инвалидов».

2.2. Руководство деятельностью муниципальной комиссии осуществляет 
Председатель, а в его отсутствие его заместитель.

2.3. Решения муниципальной комиссии принимаются большинством 
голосов членов комиссии. При равенстве голосов членов комиссии решающим 
является голос председателя комиссии. В случае несогласия с принятым 
решением члены комиссии вправе выразить свое особое мнение в письменной 
форме и приложить его к решению комиссии.

2.4. Секретарь муниципальной комиссии созывает комиссию, ведет 
протокол комиссии.

2.5. Обследование проводится в соответствии с планом мероприятий и 
включает в себя:

а) рассмотрение документов о характеристиках жилого помещения 
инвалида, общего имущества в многоквартирном доме, в котором проживает 
инвалид (технический паспорт (технический план), кадастровый паспорт и иные 
документы);

б) рассмотрение документов о признании гражданина инвалидом, в том 
числе выписки из акта медико-социальной экспертизы гражданина, признанного 
инвалидом (с письменного согласия гражданина, признанного инвалидом, или 
его законного представителя);

в) проведение визуального, технического осмотра жилого помещения 
инвалида, общего имущества в многоквартирном доме, в котором проживает 
инвалид, при необходимости проведение дополнительных обследований, 
испытаний несущих конструкций жилого здания;

г) проведение беседы с гражданином, признанным инвалидом, 
проживающим в жилом помещении, в целях выявления конкретных 
потребностей этого гражданина в отношении приспособления жилого 
помещения;

д) оценку необходимости и возможности приспособления жилого 
помещения инвалида и общего имущества в многоквартирном доме, в котором 
проживает инвалид, с учетом потребностей инвалида и обеспечения условий их 
доступности для инвалида.

2.6. Заключение в течение 10 дней со дня его вынесения, направляется 
секретарем муниципальной комиссии главе муниципального образования 
по мету нахождения жилого помещения инвалида для принятия решения о 
включении мероприятий в план работы муниципального образования.



4

Приложение №2 к постановлению 
Исполнительного комитета 
Азнакаевского муниципального района
о т « 04 » 11 2016 № З !3

СОСТАВ
муниципальной комиссии по проведению обследования жилых помещений 

инвалидов и общего имущества в многоквартирных домах, 
в которых проживают инвалиды

Председатель комиссии:
■Ханнанов P.P. заместитель руководителя Исполнительного комитета 

Азнакаевского муниципального района по инфраструктуре
Заместитель председателя комиссии:
Шакуров Р.А. руководитель исполнительного комитета г.Азнакаево 

Азнакаевского муниципального района (по согласованию)
Секретарь комиссии:
Вахитова Л.Ф. главный специалист отдела архитектуры и 

инфраструктурного развития Исполнительного комитета 
Азнакаевского муниципального района

Члены комиссии:
Ш арафутдинова С.Ф. начальник отдела архитектуры и инфраструктурного 

развития Исполнительного комитета Азнакаевского 
муниципального района

М арданшина Э.Н. начальник отдела социальной защиты МТЗ и СЗ РТ в 
Азнакаевском муниципальном районе (по согласованию)

Камилов Н.Ш.
1

директор МУП «Управление капитального строительства 
Азнакаевского муниципального района» (по согласованию)

Мугтасимов P.P. директор МУП «Департамент жилищно-коммунального 
хозяйства и благоустройства Азнакаевского 
муниципального района Республики Татарстан» (по 
согласованию)

Хабибуллина Г.М. и.о. председателя Азнакаевского городского и районного 
Общества инвалидов (по согласованию)

Руководители ТСЖ по согласованию

I


